证券代码：300059           证券简称：东方财富        公告编号：2025-019

东方财富信息股份有限公司

关于质量回报双提升行动方案的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

东方财富信息股份有限公司（以下简称“公司”）为践行中央政治局会议提

出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国务院常务会议指出的“要大力提

升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”

的指导思想，切实维护广大投资者利益，基于对公司未来发展前景的信心和对公

司股票价值的认可，制定并披露了“质量回报双提升”行动方案。具体详见公司

于2024年2月29日在深圳证券交易所网站和符合中国证监会规定条件的信息披露

媒体披露的相关公告。2024年度公司贯彻落实“质量回报双提升”行动方案相关

进展具体如下：

公司始终坚持以用户需求为中心，保持战略定力，抢抓发展机遇，持续推动

研发创新，赋能各项工作提质增效，实现稳定健康发展。2024年度，公司实现营

业总收入116.04亿元，同比增长4.72%，实现归属于上市公司股东净利润96.10亿

元，同比增长17.29%，公司全年研发投入11.43亿元，同比增长5.73%。2024年1

月，公司自主研发的“妙想”金融大模型正式开启内测；2024年6月，东方财富

“妙想”金融大模型携手Choice数据在业内率先推出下一代智能金融终端，涵盖

七大场景的智能化解决方案；2024年11月，东方财富“妙想”金融大模型面向行

业重磅推出“妙想投研助理”，将模型能力深度应用于金融研究工作的各个环节，

以前沿AI技术为金融数据检索、信息获取、市场分析、专业创作等环节有效赋能，

同时为财商进阶、投资陪伴、投研提质、交易提效带来更多智能化体验。

2024年，经公司股东会审议批准，公司完成了已回购股份7,145.26万股的注

销并减少公司注册资本，并向全体股东派发2023年年度分红款，派发的2023年度

现金红利及视同于现金分红的回购总额合计114,303.82万元。2025年3月13日，公

司第六届董事会第十六次会议审议通过了《公司2024年度利润分派预案》，拟向

全体股东每10股派发现金股利0.60元（含税），预计分派现金94,713.25万元，拟

派发的2024年度现金红利及视同于现金分红的回购总额合计143,540.14万元，分

红水平较往年进一步提升。前述2024年度利润分派方案将在公司股东会审议通过

后实施。

2024年，公司不断完善权责明确的治理体系，以贯彻落实新《公司法》《上

市公司独立董事管理办法》为契机，优化更新多项公司基础制度，深化内控合规

管理，进一步强化可持续发展相关治理机制，持续将ESG理念融入企业发展目标

与治理实践，公司2023年度、2024年度可持续发展报告已在深圳证券交易所网站

和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体披露。

2025年度，公司将保持战略定力，坚持长期主义，把握资本市场发展机遇，

以用户需求为中心，进一步加强研发创新，加速科技赋能财富管理业务智能化转

型，以数字化建设为基石，积极推动产品变革和服务升级，进一步巩固公司核心

竞争优势，全方位推动公司高质量发展。

公司将根据“质量回报双提升”行动方案的后续贯彻落实情况，积极履行信

息披露义务。

特此公告。

东方财富信息股份有限公司董事会

二〇二五年三月十五日